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Ⅰ. 2017年度の決算概要
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前年⽐(C-A)

従来コマツ KMC 従来コマツ KMC 増減 増減率

連結売上⾼ 18,029 23,280 20,370 2,910 25,011 21,832 3,178 ＋6,981 ＋38.7％

セグメント利益（▲損失） 1,765 2,360 2,560 ▲200 3,029 3,154 ▲124 +1,263 +71.6％

その他の営業収益(▲費⽤) ▲24 ▲200 ▲200 - ▲313 ▲313 ▲0 ▲289 -

営業利益（▲損失） 1,740 2,160 2,360 ▲200 2,715 2,840 ▲124 +974 +56.0％

売上⾼営業利益率（▲損失率） 9.7% 9.3% 11.6% ▲6.9% 10.9% 13.0% ▲3.9% +1.2ﾎﾟｲﾝﾄ -

その他の収益(▲費⽤) ▲76 210 202 +278 -

税引前純利益 1,664 2,370 2,918 +1,253 +75.3%

純利益＊3 1,133 1,590 1,964 +830 +73.2％

⾦額単位：億円

ROE 7.3% 10.1% 12.1% +4.8ﾎﾟｲﾝﾄ

2017年度の概況

¥108.6/USD
¥119.3/EUR
¥16.2/RMB

１株当たり配当⾦(円) 58円 72円 84円 +26円

連結配当性向 48.2% 42.7% 40.3%

¥108.0/USD
¥124.4/EUR
¥16.0/RMB

＊1 KMCの影響を除いたコマツの従来ベースの業績を⽰している。
＊2 KMCのセグメント損失および営業損失には右記の⼀時費⽤の影響が含まれている。

＊2

17年度 (10⽉公表値) 17年度

PPAによる償却費 ※ ▲400億円 ▲402億円

統合費⽤ほか ▲60億円 ▲75億円

合 計 ▲460億円 ▲478億円

＊2

※ PPA は Purchase Price Allocation
(パーチェス・プライス・アロケーション)の略。
資産・負債を公正価値評価/配分する⼿続き

¥111.2/USD
¥129.6/EUR
¥16.8/RMB

2016年度 2017年度(10⽉公表値) 2017年度

(C)

＊1

＊2

＊2

＊3 ⽶国財務会計基準審議会会計基準編纂書810の適⽤による 「当社株主に帰属する当期純利益」

・ 連結売上⾼は前年⽐+38.7％増収の2兆5,011億円。
・ 営業利益は前年⽐+56.0％増益の2,715億円。売上⾼営業利益率は同+1.2ポイント増の10.9％。
・ 純利益は前年⽐+73.2％増益の1,964億円。

ネットD/Eレシオ 0.18 - 0.40 +0.22ﾎﾟｲﾝﾄ

(A) (B)

＊1



52017年度の各セグメント売上⾼と利益

2016年度

(A)

2017年度
(10⽉公表値)

(B)

2017年度

(C)

前年⽐(C-A)

従来コマツ KMC 従来コマツ KMC 増減 増減率

売上⾼ 18,029 23,280 20,370 2,910 25,011 21,832 3,178 ＋6,981 ＋38.7％

建設機械・⾞両

リテールファイナンス

産業機械他

15,765
(15,663)

490
(467)
1,910 

(1,899)

21,060
(20,920)

575
(490)
1,880

(1,870)

18,150
(18,010) 

575
(490) 
1,880

(1,870)   

2,910
(2,910)

-

-

22,809
(22,673)

603
(496) 
1,854

(1,841)   

19,631
(19,494) 

603
(496) 
1,854

(1,841)   

3,178
(3,178)

-

-

+7,043
(+7,009)

+112
(+29)

▲56
(▲58) 

+44.7%
(+44.8%)

+22.8%
(+6.3%)

▲2.9%
(▲3.1%)

消去 ▲137 ▲235 ▲235 - ▲255 ▲255 - ▲118 -

セグメント利益
（▲損失） 1,765 2,360 2,560 ▲200 3,029 3,154 ▲124 +1,263 +71.6 %

建設機械・⾞両
リテールファイナンス
産業機械他

1,616
44

124

2,150
110
125

2,350
110
125

▲200
-
-

2,759
129
144

2,884
129
144

▲124
-
-

+1,142
+85
+19

+70.7%
+191.1%

+16.0%

消去または全社 ▲20 ▲25 ▲25 - ▲4 ▲4 - +16 -

10.3%
9.1%

9.8%

⾦額単位：億円

6.5% 

12.1% 
21.5% 

7.8% 

12.1% 14.4% 

14.7% 

▲3.9% 

10.2% 
19.1% 

6.6% 

10.1% 12.6% 

12.9% 

▲6.9% 

▲6.9% 

・建設機械・⾞両部⾨の売上⾼は前年⽐+44.7％増収の2兆2,809億円。セグメント利益は前年⽐+70.7％増益の2,759億円。
セグメント利益率は+1.8ポイント改善し 12.1％。

・リテールファイナンス部⾨の売上⾼は前年⽐+22.8％増収の603億円。セグメント利益は前年⽐+191.1％増益の129億円。
・産業機械他部⾨の売上⾼は前年⽐▲2.9%減収の1,854億円。セグメント利益は前年⽐+16.0％増益の144億円。

% ：利益(▲損失)率 ( )：外部顧客向け売上⾼

各セグメントの状況：
■ 建設機械・⾞両

北⽶・中国・アジアなどでの売上の増加に加え、KMCの新規連結の影響により増収増益。
■ リテールファイナンス

主に北⽶での資産の増加などに伴い、増収増益。
■ 産業機械他

売上⾼は減収。⾃動⾞業界向けの⼯作機械の販売が増加したことなどに伴い増益。

▲3.9% 
19.1%

6.6% 
21.5% 

7.8% 
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+141
(+4.7%)

+648
(+19.2%)

+308
(+22.8%)

+383
(+18.9%)

+322
(+45.8%)

+523
(+53.8%)

+880
(+42.6%)

+351
(+33.3%)

+35
(+9.8%)

+234
(+32.6%)

⽇本 ⽇本 ⽇本

北⽶
北⽶

北⽶
欧州

欧州

欧州中南⽶

中南⽶

中南⽶

CIS

CIS

CIS

中国

中国

中国

アジア

アジア

アジア

ｵｾｱﾆｱ

ｵｾｱﾆｱ

ｵｾｱﾆｱ

中近東

中近東

中近東

アフリカ

アフリカ

アフリカ

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

22,000

24,000

FY2016 FY2017

(従来コマツ)

FY2017

(KMC含む)

（⾦額単位：億円）

15,663

(億円) ⽇本 北⽶ 欧州 中南⽶ CIS 中国 アジア オセアニア 中近東 アフリカ 合計

2016年度 3,015 3,384 1,355 2,029 705 973 2,066 1,056 358 718 15,663
従来

コマツ 3,156 4,032 1,664 2,413 1,027 1,497 2,946 1,408 393 953 19,494

増減 +141 +648 +308 +383 +322 +523 +880 +351 +35 +234 +3,831

KMC 0 1,349 140 733 57 150 39 411 2 293 3,178

2017年度 3,156 5,382 1,804 3,147 1,085 1,647 2,986 1,819 395 1,246 22,673

前
年
⽐

プラス
マイナス

2017年度
従来コマツ
19,494

2016年度
15,663

19%

22%

9%

13%

4%
6%

13%

7%
2%
5%

戦
略
市
場
50
%

16%

21%

9%

12%

5%

15%

5%

7%

8%

2%

伝統市場 戦略市場

伝
統
市
場
50
%

戦
略
市
場
55
%

伝
統
市
場
45
%

戦
略
市
場
54
%

伝
統
市
場
46
%

5%

2%

8%

13%

7%
5%

14%

8%

24%

14%

19,494

22,673従来コマツのベースの前年⽐

＜建設機械・⾞両＞2017年度の地域別売上⾼（外部顧客向け）
・外部顧客向け売上⾼は前年⽐+44.8％増収の2兆2,673億円。そのうち、KMCを除く従来コマツの売上⾼は

前年⽐+24.5％増収の1兆9,494億円。
・従来コマツの売上⾼は、すべての地域で増加。特に、北⽶・中国・アジアでの売上⾼が増加。
・戦略市場の⽐率は55％に上昇。（KMCを含む全体での戦略市場⽐率は54％）

+3,831
(+24.5%)
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15,765

22,809

10,000

15,000

20,000

25,000

FY16 FY17
プラス要因
マイナス要因

（億円）

+7,043億円

販売
価格差
+84

為替差
+660物量差

+3,009

・売上⾼は物量の増加及び為替のプラス影響に加え、KMCの新規連結の影響により、前年⽐+7,043億円の増収。
セグメント利益はKMCの⼀時費⽤のマイナス影響があるものの、全体としては+1,142億円の増益。

・売上⾼セグメント利益率は前年⽐+1.8ポイント増の12.1％。

＜建設機械・⾞両＞
2017年度の売上⾼とセグメント利益の増減要因

¥108.6/USD
¥119.3/EUR
¥16.2/RMB

¥111.2/USD
¥129.6/EUR
¥16.8/RMB

新規連結
+3,290

(※1)

(※1)KMC新規連結の影響+3,178億円を含む

セグメント利益
2016年度 vs.  2017年度

売上⾼
2016年度 vs.  2017年度

1,616

2,759

0

1,000

2,000

3,000

4,000

FY16 FY17

（億円）

12.1％10.3％ 売上⾼セグメント利益率

販売
価格差
+84

為替差
+60

固定費差
▲1

物量差･
構成差他
+1,117

新規連結
▲118

+1,142億円

プラス要因
マイナス要因

(※2)

(※2)KMC新規連結の影響▲124億円を含む
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⽇本 ⽇本
欧州 欧州中国 中国オセアニア オセアニアその他 その他

北⽶
北⽶

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000
（億円）

・資産は主に北⽶等で販売が増加したことにより増加。
・収益は主として、前年度に中国で計上した引当⾦の影響が無くなったことにより増益。

6,715

（億円）

7,285

¥108.6/USD
¥119.3/EUR
¥16.2/RMB

¥106.3/USD
¥131.0/EUR
¥17.0/RMB

¥111.2/USD
¥129.6/EUR
¥16.8/RMB

2017/3E 2018/3E 2017/3E⽐

借⼊⾦ 5,060 5,460 +400

ネットベースの借⼊⾦ 5,012 5,426 +414

ネットD/Eレシオ 3.65 3.50 ▲0.15ポイント

FY2016 FY2017 前年⽐

ROA 0.7% 1.9% +1.2%

2018年3⽉末2017年3⽉末 FY2017FY2016

収益
2016年度 vs. 2017年度

資産
2017年3⽉末 vs. 2018年3⽉末

＜リテールファイナンス＞2017年度の資産と収益

¥112.2/USD
¥119.8/EUR
¥16.3/RMB

490 

603 

44 

129 

0

100

200

300

400

500

600

700
売上⾼
セグメント利益
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124
144

6.5 
7.8 

-10

-5

0

5

10

0

50

100

150

200

FY2016 FY2017

％

売上⾼ セグメント利益

・売上⾼は前年⽐▲2.9%減収の1,854億円。
・⾃動⾞業界向けの⼯作機械の販売が増加したことなどに伴い増益。売上⾼セグメント利益率は7.8％。

＜産業機械他＞2017年度の売上⾼とセグメント利益

： 売上⾼セグメント利益率
（億円）

（％）

FY2016 FY2017
前年⽐

増減 増減率

コマツ産機等(プレス事業合計) 566 514 ▲51 ▲9.1%

コマツＮＴＣ
[うち、ワイヤーソー]

552
[107]

629
[86]

+77
[▲19]

+14.0%
[▲18.6%]

ギガフォトン 320 371 +51 +15.9%

その他 470 337 ▲132 ▲28.2%

合 計 1,910 1,854 ▲56 ▲2.9%

⾦額単位：億円

売上⾼の内訳

1,910 1,854 

0

1,000

2,000

3,000

FY2016 FY2017

（億円） ％



10連結貸借対照表

・総資産はKMCの新規連結の影響、および棚卸資産が増加したことに伴い、前年度末⽐で+7,160億円の増加。
・借⼊⾦・社債については、KMC買収等により、前年度末⽐で+4,018億円増加の8,105億円。
・株主資本⽐率は前年度末⽐▲10.0ポイント減の49.4％。

（⾦額単位：億円） 2017年3⽉末 2018年3⽉末
増減

現⾦・預⾦（含む定期預⾦） [a] 1,221 1,468 +246
受取⼿形・売掛⾦（含む⻑期売上債権） 9,332 11,550 +2,218
棚卸資産 5,338 7,302 +1,963
有形固定資産 6,790 7,405 +615
その他資産 3,881 5,997 +2,116
資産合計 26,564 33,725 +7,160
⽀払⼿形・買掛⾦ 2,401 3,035 +634
借⼊⾦・社債 [b] 4,087 8,105 +4,018
その他負債 3,591 5,147 +1,556
負債合計 10,079 16,289 +6,209
（株主資本⽐率） (59.4%) (49.4%) （▲10.0ポイント）

株主資本 15,766 16,645 +878
⾮⽀配持分 718 790 +72
負債及び純資産合計 26,564 33,725 +7,160

ﾈｯﾄﾍﾞｰｽの借⼊⾦・社債 [b-a] 2,865 6,637 +3,772

ﾈｯﾄＤ/Ｅﾚｼｵ(ﾘﾃｰﾙﾌｧｲﾅﾝｽ会社を除いた場合）

¥112.2/USD
¥119.8/EUR
¥ 16.3/RMB

¥106.3/USD
¥131.0/EUR
¥ 17.0/RMB

2018年3⽉末

KMC
新規連結の影響

166
776

1,146
779

2,513
5,382

310
1,015
1,112
2,437

0.18

：ネットD/Eレシオ

0.40

▲0.15 0.08
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10,358 10,272 11,273 
13,560 

16,121 
18,933 

22,430 
20,217 

14,315 

18,431 19,817 18,849 19,536 19,786 18,549 18,029 
21,832 

25,011 

(132)239 298 
958 

1,634 
2,447 

3,328 

1,519 
670 

2,229 2,563 2,116 2,404 2,420 2,085 1,740 
2,840 2,715 

-1,500

0

1,500

3,000

4,500

6,000

7,500

9,000

-5,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017

連結売上⾼(左軸)

営業利益 (右軸)

売上⾼営業利益率

126 121 113 108 114 117 114 
101 93 85 79 85 

100 110 121 109 111 111 

60

90

120

150

-1.3%
2.3% 2.6% 7.1%

10.1% 12.9% 14.8%

7.5%
4.7%

12.1% 12.9% 11.2% 12.3% 12.2% 11.2% 9.7%
13.0% 10.9%

年間業績推移および中期経営計画の経営⽬標進捗状況

売上⾼
（億円）

為替レート
（円／ドル）

営業利益
（億円）

・中期経営計画の経営⽬標に対し、２年⽬の実績としては、順調に推移。

＜中期経営計画の経営⽬標進捗状況＞

経営⽬標 年度 FY2016 FY2017
指標 実績 実績

成⻑性 • 業界⽔準を超える成⻑率を⽬指す。 売上⾼成⻑率
[対2015年度] ▲2.8% 38.7%

[34.8%]
収益性 • 業界トップレベルの営業利益率を⽬指す。 営業利益率 9.7% 10.9%
効率性 • ROEは10%レベルを⽬指す。 ROE 7.3% 12.1%

株主還元
• 成⻑への投資を主体としながら、株主還元（⾃社株買いを含む）との

バランスをとる。
• 連結配当性向を40％以上とし、60％を超えない限り減配はしない。

連結配当性向 48.2% 40.3%

健全性 • 業界トップレベルの財務体質を⽬指す。 ﾈｯﾄD/Eﾚｼｵ 0.18 0.40

リテールファイナンス事業
• ＲＯＡ 2.0%以上 ROA 0.7% 1.9%
• ネットD/Eレシオを5倍以下 ﾈｯﾄD/Eﾚｼｵ 3.65 3.50

（KMC含む）（従来）
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３つの経営戦略 進捗状況 活動の例

1.イノベーション
による成⻑戦略

実績

• ICT建機の機種拡⼤
• スマートコンストラクションの現場導⼊（国内累計5,000超）
• 株式会社NTTドコモ、SAPジャパン株式会社、株式会社オプティムとの、建設

⽣産プロセス全体をつなぐ新プラットフォーム「LANDLOG」の共同企画・運
⽤

• 無⼈ダンプトラック運⾏システムの総稼働台数100台超の達成
• 有⼈ダンプトラックの無⼈化を可能にする後付キットの開発

次期に向
けた課題

• スマートコンストラクションの更なる強化・拡⼤
• ギガフォトンにおけるEUV光源*・新商品開発
• 次世代KOMTRAXの開発

2.既存事業の
成⻑戦略

実績
• 最新の排出ガス規制に対応した商品の開発・導⼊
• M&Aによる部品の販売増
• アジアトレーニング＆デモンストレーションセンタでのカリキュラム拡充
• カナダにおける林業機械⽤アタッチメント事業の買収

次期に向
けた課題

• コマツマイニングとの統合推進
• 砕⽯・セメント分野の強化継続
• レンタル・中古⾞事業やリテールファイナンス事業も含めたバリューチェーン

の更なる強化・拡⼤

3.⼟台強化のため
の構造改⾰

実績
• 着実なコスト改善活動の実施
• グローバル補給部品オペレーション改⾰
• 国内の販売会社３社（コマツ建機販売株式会社、コマツレンタル株式会社、コ

マツリフト株式会社）の合併

次期に向
けた課題

• ICTによる業務改⾰推進（含む 働き⽅改⾰）
• 更なるコスト改善活動の推進
• グローバルな⼈材強化、ダイバーシティの推進

経営戦略の進捗状況と次期に向けた課題

*:EUVとはExtreme Ultravioletの略であり、EUV光源は次世代の半導体製造技術のひとつです。
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Ⅱ. 2018年度の業績⾒通し
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2017年度 2018年度 前年⽐

従来コマツ KMC 従来コマツ KMC 増減 増減率

連結売上⾼ 25,011 21,832 3,178 25,030 21,880 3,150 ＋19 ＋0.1％

セグメント利益（▲損失） 3,029 3,154 ▲124 3,450 3,195 255 +421 +13.9％

その他の営業収益(▲費⽤) ▲313 ▲313 ▲0 ▲60 ▲60 - +253 -

営業利益（▲損失） 2,715 2,840 ▲124 3,390 3,135 255 +675 +24.8％

売上⾼営業利益率（▲損失率） 10.9% 13.0% ▲3.9% 13.5% 14.3% 8.1% +2.7ﾎﾟｲﾝﾄ -

その他の収益(▲費⽤) 202 ▲190 ▲392 -

税引前純利益 2,918 3,200 +282 +9.7%

純利益＊3 1,964 2,260 +296 +15.1％

⾦額単位：億円

2018年度の業績⾒通し(概要)

＊1 KMCの影響を除いたコマツの従来ベースの業績を⽰している。
＊2 KMCのセグメント利益(損失)および営業利益(損失)には右記の⼀時費⽤の影響が含まれている。

2017年度 2018年度(⾒通し)

PPAによる償却費 ※ ▲402億円 ▲80億円

統合費⽤ほか ▲75億円 ▲25億円

合 計 ▲478億円 ▲105億円

※ PPA は Purchase Price Allocation
(パーチェス・プライス・アロケーション)の略。
資産・負債を公正価値評価/配分する⼿続き

＊3 ⽶国財務会計基準審議会会計基準編纂書810の適⽤による 「当社株主に帰属する当期純利益」

・ 連結売上⾼は前年並の2兆5,030億円。
・ 営業利益は前年⽐+24.8％増益の3,390億円。売上⾼営業利益率は同+2.7ポイント増の13.5％。
・ 純利益は前年⽐+15.1％増益の2,260億円。

ROE 12.1% 13.4% +1.3ﾎﾟｲﾝﾄ

１株当たり配当⾦(円) 84円 96円 +12円

連結配当性向 40.3% 40.1% -

¥111.2/USD
¥129.6/EUR
¥16.8/RMB

¥100.0 /USD
¥123.0/EUR
¥15.8/RMB

(⾒通し)

＊1

＊2

＊2

＊2

＊2

＊1



152018年度の各セグメント売上⾼と利益の⾒通し

2017年度 2018年度
（⾒通し）

前年⽐

従来コマツ KMC 従来コマツ KMC 増減 増減率

売上⾼ 25,011 21,832 3,178 25,030 21,880 3,150 ＋19 ＋0.1％

建設機械・⾞両

リテールファイナンス

産業機械他

22,809
(22,673)

603
(496)
1,854

(1,841)

19,631
(19,494) 

603
(496) 
1,854

(1,841)   

3,178
(3,178)

-

-

22,700
(22,490)

530
(480) 
2,080

(2,060)   

19,550
(19,340) 

530
(480) 
2,080

(2,060)   

3,150
(3,150)

-

-

▲109
(▲183)

▲73
(▲16)
+226

(+219) 

▲0.5%
(▲0.8%)
▲12.1%
(▲3.3%)
+12.2%

(+11.9%)

消去 ▲255 ▲255 - ▲280 ▲280 - ▲25 -

セグメント利益
（▲損失） 3,029 3,154 ▲124 3,450 3,195 255 +421 +13.9%

建設機械・⾞両
リテールファイナンス
産業機械他

2,759
129
144

2,884
129
144

▲124
-
-

3,180
120
180

2,925
120
180

255
-
-

+421
▲9

+36

+15.2%
▲7.4%

+24.5%

消去または全社 ▲4 ▲4 - ▲30 ▲30 - ▲26 -

⾦額単位：億円

14.0% 
22.7% 

8.7% 

13.8% 14.6% 

22.7% 
8.7% 

15.0% 

8.1% 

8.1% 12.1% 
21.5% 

7.8% 

12.1% 14.4% 

21.5%
7.8% 

14.7% 

▲3.9% 

▲3.9% 

・建設機械・⾞両部⾨の売上⾼は前年⽐▲0.5％減収の2兆2,700億円。セグメント利益は前年⽐+15.2％増益の3,180億円。
セグメント利益率は+1.9ポイント改善し 14.0％。

・リテールファイナンス部⾨の売上⾼は前年⽐▲12.1％減収の530億円。セグメント利益は前年⽐▲7.4％減益の120億円。
・産業機械他部⾨の売上⾼は前年⽐+12.2％増収の2,080億円。セグメント利益は前年⽐+24.5％増益の180億円。

% ：利益(▲損失)率 ( )：外部顧客向け売上⾼

各セグメントの状況：
■ 建設機械・⾞両

戦略市場などでの売上の増加、販売価格のアップを⾒込むものの、為替のマイナス影響により売上⾼はほぼ横ばい。
KMCの⼀時費⽤のマイナス影響が前年⽐で⼤幅に減少すること、従来コマツでの物量差益、及び販売価格アップにより増益。

■ リテールファイナンス
主に北⽶での資産の増加があるものの、為替のマイナス影響により減収減益。

■ 産業機械他
⾃動⾞業界向けの⼯作機械の販売増加、新型サーボプレスの市場導⼊などに伴い増収増益。

¥111.2/USD
¥129.6/EUR
¥16.8/RMB

¥100.0 /USD
¥123.0/EUR
¥15.8/RMB



16

▲183
(▲0.8%)

▲26
(▲0.9%)

▲482
(▲9.0%)

+105
(+5.8%)

▲337
(▲10.7%)

▲45
(▲4.2%)

+252
(+15.3%)

+293
(+9.8%)

+0
(+0.0%)

+34
(+8.7%)

+23
(+1.9%)

(億円) ⽇本 北⽶ 欧州 中南⽶ CIS 中国 アジア オセアニア 中近東 アフリカ 合計

従来コマツ 3,156 4,032 1,664 2,413 1,027 1,497 2,946 1,408 393 953 19,494

KMC 0 1,349 140 733 57 150 39 411 2 293 3,178

2017年度 ① 3,156 5,382 1,804 3,147 1,085 1,647 2,986 1,819 395 1,246 22,673

従来コマツ 3,130 3,620 1,670 2,190 1,000 1,730 3,260 1,340 430 970 19,340

KMC 0 1,280 240 620 40 170 20 480 0 300 3,150

2018年度 ② 3,130 4,900 1,910 2,810 1,040 1,900 3,280 1,820 430 1,270 22,490

増減 ②-① ▲26 ▲482 +105 ▲337 ▲45 +252 +293 +0 +34 +23 ▲183

前
年
⽐

プラス
マイナス

2018年度
（⾒通し）
22,490

2017年度
22,673

伝統市場 戦略市場

＜建設機械・⾞両＞2018年度の地域別売上⾼の⾒通し（外部顧客向け）
・KMCを含んだ全体での外部顧客向け売上⾼は前年⽐▲0.8%減収の2兆2,490億円。うち、KMCを除く従来コマツの売上⾼

は1兆9,340億円。
・中国やアジアなどの戦略市場を中⼼とした売上の増加がある⼀⽅で、為替のマイナス影響で全体としてほぼ横ばい。

為替影響を除くベースでは、⽇本を除く全ての地域でプラスとなる⾒通し。
・戦略市場の⽐率は56％に上昇の⾒込。

⽇本 ⽇本

北⽶ 北⽶

欧州 欧州

中南⽶
中南⽶

CIS CIS

中国
中国

アジア アジア

ｵｾｱﾆｱ ｵｾｱﾆｱ

中近東 中近東

アフリカ アフリカ

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

FY2017 FY2018

伝
統
市
場
46
%

戦
略
市
場
56
%

伝
統
市
場
44
%

22,490

戦
略
市
場
54
%

14%

22%

8%

12%

2%

5%

15%

8%

8%

6%

22,673

14%

24%

8%

14%

5%

7%

13%

8%

2%

5%

(⾒通し)

※ ※ ※※※※ ※※

※ 為替影響を除くベースでプラスの地域

※

（⾦額単位：億円）



17＜建設機械・⾞両＞売上⾼・セグメント利益の増減要因の⾒通し

・売上⾼は物量の増加、価格アップのプラス影響があるものの、為替のマイナス影響により、前年⽐▲109億円の減収。
セグメント利益は為替のマイナス影響を物量増・価格アップのプラス影響によりカバーし、前年⽐+421億円の増益。

・売上⾼セグメント利益率は前年⽐+1.9ポイント増の14.0％。

2,759

3,180

2,000

2,500

3,000

3,500

FY17 FY18

22,809 22,700

20,000

25,000

FY17 FY18
プラス要因
マイナス要因

（億円）

▲109億円

販売
価格差
+244

為替差
▲1,460物量差

+1,066

（億円）

14.0％12.1％ 売上⾼セグメント利益率

販売
価格差
+244

為替差
▲460

固定費差
▲37

物量差･
構成差他
+290

セグメント利益
FY2017 vs.  FY2018(⾒通し)

売上⾼
FY2017 vs.  FY2018(⾒通し)

¥111.2/USD
¥129.6/EUR
¥16.8/RMB

¥100.0/USD
¥123.0/EUR
¥15.8/RMB

新規連結
+69 新規連結

+5

+421億円

プラス要因
マイナス要因

KMC
▲28

KMC
+379

(⾒通し) (⾒通し)

従来コマツ 従来コマツ

物量差 +272
為替差 ▲300

為替差 ▲18
⼀時費⽤差+373
その他 +24
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1,318 1,379 1,348 1,318 1,198 1,002 1,090 1,290 1,330 1,330 

1,299 1,571 1,409 1,272 1,158 853 895 1,019 1,093 1,093 

1,785 
2,709 2,254 

1,187 815 
515 465 548 

726 726 

4,404 
5,661 5,013 

3,778 
3,172 

2,371 2,452 
2,858 3,150 3,150 

21.5% 21.8%19.4%
15.1%

10.3%

3.2% 5.1%
11.1% 11.4%

5.1%
11.1% 11.4%

-30.0%

-10.0%

10.0%

0

2,000

4,000

6,000

8,000

FY11 FY12 FY13 FY14 FY15 FY16 FY16 FY17 FY18 FY16 FY17 FY18 FY18

本体

部品

サービス等

営業利益率

（⼀時費⽤除く）

506

1,183
972

2,662 611
1,134

1,433

3,178 

・2017年度の売上⾼は、前年⽐+19.4%増収の3,178億円、⼀時費⽤含む営業損失は▲124億円。
・2018年度の売上⾼は、前年⽐▲0.9%減収の3,150億円、⼀時費⽤減少に伴い営業利益は255億円の⾒通し。

KMC

FY17セグメント別
売上⾼

50

%
50

%

露天掘り
坑内掘り

北⽶

43%

欧州

4%

中南⽶

23%
ＣＩＳ

2%

中国

5%

アジア

1%

オセアニア

13%

アフリカ

9%

FY17地域別売上⾼
(外部顧客向け)

3,178億円

年度別売上⾼・営業利益率の推移
百万⽶ドル

億円

※1 ※2
※1: 11⽉〜10⽉決算（旧 ジョイ・グローバル社の決算期） ※2: 4⽉〜3⽉決算（コマツの決算期）

＜建設機械・⾞両＞ KMC の 業績概況

2016年度
（参考）

(¥108.6/USD)
(A)

2017年度

(¥111.2/USD)
(B)

2018年度
⾒通し

(¥100.0/USD)
(C)

前年⽐(B-A)（参考） 前年⽐(C-B)

増減 増減率 増減 増減率

売上⾼ 2,662 3,178 3,150 +516 +19.4% ▲28 ▲0.9%
本体 506 611 726 +105 +20.8% +115 +18.8%
部品 972 1,134 1,093 +162 +16.7% ▲41 ▲3.6%
サービス等 1,183 1,433 1,330 +250 +21.1% ▲103 ▲7.2%

営業利益 ＜⼀時費⽤除く＞ 134 353 360 +219 +163.4% +7 +2.0%
⼀時費⽤ （マイナスで表記） ▲102 ▲478 ▲105 ▲376 - +373 -

PPAによる償却費 - ▲402 ▲80 ▲402 - +322 -
統合費⽤ほか ▲102 ▲75 ▲25 +27 - +50 -

営業利益（▲損失）＜⼀時費⽤含む＞ 33 ▲124 255 ▲157 - +379 -

（⾦額単位：億円）

1.2% 

5.1% 11.1% 

▲3.9% 

11.4% 

8.1% 

(⾒通し)(⾒通し)

※1 : 2016年度の数値はコマツの決算期に組替して記載している。
※2 : PPAは、Purchase Price Allocation(パーチェス・プライス・アロケーション)の略で

資産・負債を公正価値評価/配分する⼿続き
※3 : うち棚卸資産に係るPPAによる償却費 ▲258億円

※2 ※3

※1



19＜建設機械・⾞両＞KMC の 業績概況（統合初年度の主なシナジー効果）

サプライチェーン

サービス、リマン/リビルド＊ バックオフィス

• 資⾦調達のコマツアメリカとの統合による⽀払
⾦利削減

• 保険料/出張⼿配⼿数料の削減

• 共同購買による鋼材、副資材等の調達費削減

• KMC中国のコマツCMS加⼊による資⾦効率化

• バックオフィス統合によるコスト抑制

本体/部品販売

• KMC製品への標準装備
による部品売上増加

• 両社の拠点を有効活⽤し、サービスおよびリマン・リビルド売上増

シナジー効果（2017年度確定分）
約25億円 税引前利益ベース

2017年度以降の業績寄与分も含む

• 中南⽶における商談では、コマツの信頼関係を
軸に、KMC製ロープショベルの受注獲得

＜想定シナジー（2021年度 ⽬標）＞ KMC売上⾼の約10%

＊リマン/リビルド：部品やコンポーネントの再⽣事業

ペルー

オーストラリア⽶国

・統合初年度の2017年度に、想定を上回る約25億円のシナジー効果を確定（2017年度以降の業績寄与分も含む）。
・本体、部品、サービス、リマン/リビルド＊の新規受注獲得に加え、共同購買や資⾦調達の統合によるコスト削減を実現。

KMC
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⽇本 ⽇本
欧州 欧州
中国 中国

オセアニア オセアニアその他 その他

北⽶
北⽶

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

（億円）

2018年3⽉末

¥106.3/USD
¥131.0/EUR
¥17.0/RMB

2019年3⽉末

・資産は主に北⽶等で販売が増加することにより増加の⾒通し。
・収益は為替のマイナス影響等により減収減益となる⾒通し。

¥100.0/USD
¥123.0/EUR
¥15.8/RMB

7,285

（億円）

8,223

FY2018FY2017
(⾒通し) (⾒通し)

＜リテールファイナンス＞資産と収益の⾒通し

FY2017 FY2018
(⾒通し) 前年⽐

ROA 1.9% 1.6% ▲0.3%

2018/3E 2019/3E
（⾒通し） 2018/3E⽐

借⼊⾦ 5,460 6,575 +1,115

ネットベースの借⼊⾦ 5,426 6,517 +1,090

ネットD/Eレシオ 3.50 4.70 +1.20ポイント

⾦額単位：億円

収益
2017年度 vs. 2018年度(⾒通し)

資産
2018年3⽉末 vs. 2019年3⽉末(⾒通し)

603 
530

129 120

0

100

200

300

400

500

600

700
売上⾼
セグメント利益

¥111.2/USD
¥129.6/EUR
¥16.8/RMB

¥100.0/USD
¥123.0/EUR
¥15.8/RMB



21

％
％

FY2017 FY2018
(⾒通し)

前年⽐

増減 増減率

コマツ産機等(プレス事業合計) 514 615 +100 +19.5%

コマツＮＴＣ
[うち、ワイヤーソー]

629
[86]

679
[78]

+49 
[▲8]

+7.9%
[▲9.8%]

ギガフォトン 371 405 +33 +9.1%

その他 337 380 +42 +12.5%

合 計 1,854 2,080 +225 ＋12.2%

売上⾼
（億円） ： 売上⾼セグメント利益率（億円） （％）

⾦額単位：億円

セグメント利益

・売上⾼は前年⽐+12.2%増収の2,080億円、セグメント利益は前年⽐+35億円増益の180億円となる⾒通し。

＜産業機械他＞売上⾼とセグメント利益の⾒通し

売上⾼の内訳

(⾒通し) (⾒通し)

1,854 
2,080 

0

1,000

2,000

FY2017 FY2018

144
180

7.8 
8.7

-30

-20

-10

0

10

0

50

100

150

200

250

300

FY2017 FY2018
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+13%
+15%

-20%-20%

+45%

+5%

-7%

+3%

-9%
-14%

+4%

+24%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

FY06FY07FY08FY09FY10FY11FY12FY13FY14FY15FY16FY17FY18

日本 北米 欧州

中国 その他 前年比

・2017年度の需要は、前年⽐+24％増加。
・2018年度の需要は、全体としては前年⽐ +5％〜+10% の⾒通し。

100

80

64

92

97

90

93

84

72

＜建設機械・⾞両＞主要7建機の需要推移と⾒通し

（台数） （伸率）
主要7建機 年度別需要推移

指数：FY07=100

（台数） （伸率）
主要7建機 四半期別需要推移

-3%
+2%

+8%
+7%

-5%

-4%
-9%

-19%
-16%

-18%
-11%

-8% -7%

-1%

+3%

+25%+27%

+27%

+28%

+17%

-180%

-150%

-120%

-90%

-60%

-30%

0%

30%

60%

90%

120%

0

30,000

60,000

90,000

120,000

150,000

FY13/1Q
FY13/2Q
FY13/3Q
FY13/4Q
FY14/1Q
FY14/2Q
FY14/3Q
FY14/4Q
FY15/1Q
FY15/2Q
FY15/3Q
FY15/4Q
FY16/1Q
FY16/2Q
FY16/3Q
FY16/4Q
FY17/1Q
FY17/2Q
FY17/3Q
FY17/4Q

⽇本 北⽶ 欧州

中国 その他 前年同期⽐

【出所】 主要7建機需要：コマツの推定

⾒通し

76

従来コマツのベース

4Q：＋17%
FY17実績：+24%
FY18⾒通し：+5％〜+10％

95
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0

4,000

8,000

12,000

FY13/1Q
2Q 3Q 4Q FY14/1Q
2Q 3Q 4Q FY15/1Q
2Q 3Q 4Q FY16/1Q
2Q 3Q 4Q FY17/1Q
2Q 3Q 4Q

レンタル
⼀般ユーザ

-16,000

-12,000

-8,000

-4,000

0

4,000

8,000

12,000

16,000

-100%

-75%

-50%

-25%

0%

25%

50%

75%

100%

FY13/1Q

2Q 3Q 4Q FY14/1Q

2Q 3Q 4Q FY15/1Q

2Q 3Q 4Q FY16/1Q

2Q 3Q 4Q FY17/1Q

2Q 3Q 4Q

主要7建機需要（台数） 前年同期⽐（％）

主要7建機 四半期別需要推移

69

：FY07/4Q=100

（台数）（前年同期⽐）

油圧ショベル 需要推移(レンタル/⼀般向け)

・2017年度の需要は、前年⽐+5％増加。下期は国内排ガス規制（2017年9⽉開始）前の駆け込み需要の反動減
などにより新⾞需要が減少。

・2018年度の需要は前年⽐▲5％〜±0%の⾒通し。

＜建設機械・⾞両＞主要市場の需要推移と⾒通し： ①⽇本

指数

新⾞需要（主要7建機）と建設投資

【出所】建設投資：国⼟交通省／建設経済研究所
主要７建機需要： コマツの推定
中古⾞輸出量： コマツの推定

新⾞需要中古⾞輸出

FY17実績：+5%
FY18⾒通し：▲5％ 〜 ±0％

前年同期⽐
↓

⼀般

（台数）

▲43%
レンタル

▲23%
⾒通し

建設投資
（兆円）

新⾞需要／
中古⾞輸出
（台数）

100
83 101

従来コマツのベース

4Q ： ▲ 31%

156
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・2017年度の需要は、前年⽐+15％増加。
・アメリカにおいて、インフラおよびエネルギー関連向けを中⼼に需要は引き続き堅調に推移し、低迷していた

レンタル向けも増加。
・2018年度の需要は前年⽐+5%〜+10%増加の⾒通し。
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代理店ﾚﾝﾀﾙ

(DORF)
⼀般ﾚﾝﾀﾙ

鉱⼭・ｴﾈﾙｷﾞｰ

道路・公共

建設

その他

-30,000

-20,000

-10,000

0

10,000

20,000

30,000

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

FY13/1Q

2Q 3Q 4Q FY14/1Q

2Q 3Q 4Q FY15/1Q

2Q 3Q 4Q FY16/1Q

2Q 3Q 4Q FY17/1Q

2Q 3Q 4Q

主要7建機需要（台数） 前年同期比（％）

＜建設機械・⾞両＞主要市場の需要推移と⾒通し： ②北⽶

主要7建機 四半期需要推移

指数 ：FY07/4Q=100

（台数）（前年同期⽐）

116

セグメント別需要構成⽐(台数ベース)
前年⽐

+13%

レンタル

その他

+15%

0

20,000

40,000

60,000

80,000

FY04 FY06 FY08 FY10 FY12 FY14 FY16 FY18

0
50
100
150
200
250

主要7建機 需要推移と住宅着⼯件数

住宅着⼯
(万⼾)

住宅着⼯件数

【出所】 主要7建機需要：コマツの推定

（台数）

ア
メ
リ
カ

カ
ナ
ダ

FY17実績 ：+15%
FY18⾒通し：+5％〜+10％

+29%
鉱⼭・ｴﾈﾙｷﾞｰ

⾒通し

102
113106 98

従来コマツのベース

4Q：＋18%
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-10,000

-5,000

0

5,000
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15,000

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

FY13/1Q

2Q 3Q 4Q FY14/1Q

2Q 3Q 4Q FY15/1Q

2Q 3Q 4Q FY16/1Q

2Q 3Q 4Q FY17/1Q

2Q 3Q 4Q

主要7建機需要（台数） 前年同期⽐（％）

＜建設機械・⾞両＞主要市場の需要推移と⾒通し： ③欧州

主要7建機 年度別需要推移 主要7建機 四半期需要推移
（台数）

（台数）（前年同期⽐）

53 5754

指数 ：FY07/4Q=100

主要7建機(6tｸﾗｽ除く)地域別需要

68 73

（台数）

・2017年度の需要は、前年⽐+8％増加。
・引き続き主要市場であるドイツや北欧を中⼼に堅調に推移。
・2018年度は引き続き堅調と⾒ており、前年⽐+3%〜+8%の⾒通し。

【出所】 主要7建機需要：コマツの推定

FY17実績 ：+8%
FY18⾒通し：+3％〜+8％

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

FY16

(4-2⽉)

FY17

(4-2⽉)

従来コマツのベース

⾒通し

4Q：＋7%
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-49%
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（時間）
KOMTRAX(中国) ⽉平均稼働時間推移

86 84

40

指数 ：FY07/4Q=100

121

38

（台数）

・2017年度の需要は、前年⽐+80％増加。
・引き続きインフラ⼯事が進⾏し、⼀般建機の需要が増加。
・2018年度は引き続き堅調と⾒ており、前年⽐+20%〜+30%の⾒通し。

【出所】 主要7建機・油圧ショベル需要：コマツの推定

＜建設機械・⾞両＞主要市場の需要推移と⾒通し： ④中国

FY17実績 ：+80%
FY18⾒通し：+20％〜+30％

(⽉)

中国：油圧ショベルの⽉別需要推移
（ミニＳ含む）

⾒通し

＜春節時期＞

従来コマツのベース

4Q ：＋45%

：2014年1⽉31⽇
：2015年2⽉19⽇
：2016年2⽉8⽇
：2017年1⽉28⽇
：2018年2⽉16⽇
：2019年2⽉5⽇
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＜建設機械・⾞両＞主要市場の需要推移と⾒通し： ⑤東南アジア

インドネシア： 建設・鉱⼭機械需要推移
（顧客業種別）

主要7建機 年度別需要推移
（台数）

（台数）
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建設
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4Q ：＋46% 
年間：+63%

・2017年度の需要は、前年⽐+28％増加。
・最⼤市場のインドネシアで、特にマイニングの需要が増加。
・2018年度は引き続き堅調と⾒ており、前年⽐+8%〜+13%の⾒通し。

（台数）

：

132
97 117

指数 ： FY07/4Q=100

（前年同期⽐）

主要7建機 四半期需要推移

148117

【出所】 主要7建機需要：コマツの推定

FY17実績 ：+28%
FY18⾒通し：+8％〜+13％

⾒通し

従来コマツのベース

4Q：＋26%



28＜建設機械・⾞両＞鉱⼭機械の需要推移と⾒通し

鉱⼭機械 年度別需要推移

・2017年度の鉱⼭機械の世界需要は、前年⽐+60％増加。
・引き続きインドネシア、オセアニア、アフリカなどで需要が増加。
・2018年の需要は、前年⽐+10%〜+20%の⾒通し。

鉱⼭機械 四半期別需要推移

（台）
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+51%
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中南⽶
北⽶
前年同期⽐

（前年同期⽐）

【出所】 コマツの推定
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・ﾌﾞﾙﾄﾞｰｻﾞ-：525HP（D375）以上
・ﾎｲｰﾙﾛｰﾀﾞ-：810HP（WA800）以上

（台） （前年⽐）

・ﾀﾞﾝﾌﾟﾄﾗｯｸ：75ｔ（HD785）以上
・ｴｸｽｶﾍﾞｰﾀ：200ｔ（PC2000）以上
・ﾓｰﾀｸﾞﾚｰﾀﾞ-：280HP（GD825）以上

FY17実績 ：+60%
FY18⾒通し：+10%〜+20%

⾒通し

4Q：＋53%

従来コマツのベース
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＜建設機械・⾞両＞鉱⼭機械の売上⾼

鉱⼭機械 年度別売上⾼ （部品・ｻｰﾋﾞｽ等含む）

（億円） （前年⽐）

本
体

︵
従
来
︶

サ
ー
ビ
ス
等

(

従
来)

部
品

︵
従
来
︶

・2017年度の売上⾼は、前年⽐+115％増加の9,302億円。KMCを除く従来コマツの売上⾼は
前年⽐+41％増加の6,124億円。

・2018年度の売上⾼は、前年⽐▲3％減収の9,029億円。KMCを除く従来コマツの売上⾼は
前年⽐▲4％減収の5,879億円。

鉱⼭機械 四半期別売上⾼ （部品・ｻｰﾋﾞｽ等含む）

（億円） （前年同期⽐）

⾒通し

サ
ー
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等
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部
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本
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従
来
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⾒通し
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1,453
1,669

1,630

従来コマツ

KMC含む
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従来コマツ(鉱⼭機械)

前年⽐(KMC含む)
前年⽐(従来コマツ）

＜建設機械・⾞両＞部品の売上⾼

部品売上⾼
（億円）

・2017年度の部品売上⾼は、前年⽐+52％増加の5,768億円。KMCを除く従来コマツの売上⾼では
+22%増加の4,634億円。

・2018年度の売上⾼は、アフターマーケットの需要を確実に取り込むものの、為替影響で前年⽐▲5%減の
5,500億円。
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2Q 3Q 4Q
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従来コマツ(建設機械)

従来コマツ(鉱⼭機械)

前年同期⽐(KMC含む)

前年同期⽐(従来コマツ )

四半期別 部品売上⾼推移

（億円）
（前年同期⽐）

⾒通し

1,082
1,167

4,634
4,407

（前年⽐）

1,165
1,219

従来コマツ
KMC含む
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41 44
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建設機械・車両 産業機械他

KMC 売上高比率（％）

設備投資・減価償却費・研究開発費・固定費の⾒通し

472 476 
525 

55 47
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41

100
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見通し

KMC
産業機械他
建設機械・車両及びリテールファイナンス
減価償却費

（億円）
研究開発費

527

＊レンタル資産投資は含まず

固定費
⽣産設備等*の投資
および減価償却費

705

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

FY2016 FY2017 FY2018

見通し

従来コマツ KMC

（億円）（億円）

565
675

736 740

・設備投資は、KMCの⼯場再編投資や、国内⼯場の労働⼒不⾜への対応等を実施。
・研究開発費は、キーコンポーネントや分野別・地域別商品開発の他、無⼈化等のイノベーションによる次世代商品

開発に引き続き重点投資。
・固定費は、KMCなどの新規連結会社の影響およびICTによる業務改⾰などの先⾏投資により増加。
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参考資料
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【参考資料】
四半期毎の売上⾼と営業利益の推移

-102 -52 -62 -45 -48 -36 -65 -61 -25 -24 -33 -53 -100 -58 -47 -49 

4,118 4,167 4,338 4,673 3,923 3,805 4,174 4,116 3,451 3,534 3,790 
4,988 4,410 4,724 5,091 5,405 
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143 
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347 442 422 
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739 769 853 

815 
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KMC 産業機械他
リテールファイナンス 建設機械・⾞両(従来コマツ)
消去

634 621 562 601 497 493
556 539

297 343
428

670

13.8%
12.9%

11.4% 11.1% 11.1% 11.0% 11.6% 11.1%

7.7% 8.4%

10.0%
11.6%

9.3% 10.1% 11.7% 12.0%

13.4% 12.9% 12.6% 13.1%

-500

200

900

FY14/1Q 2Q 3Q 4Q FY15/1Q 2Q 3Q 4Q FY16/1Q 2Q 3Q 4Q FY17/1Q 2Q 3Q 4Q

営業利益（KMC) 営業利益（従来コマツ）

売上⾼営業利益率(KMC含む） 売上⾼営業利益率(従来コマツ）

連結売上⾼ (FY14〜)

（億円）

営業利益 (FY14〜)

¥/USD

¥/EUR

¥/RMB

17/1Q 17/2Q 17/3Q 17/4Q

111.2 110.9 113.0 109.6

121.6 129.9 133.2 133.7

16.3 16.6 17.0 17.2

14/1Q 14/2Q 14/3Q 14/4Q

102.5 102.8 114.1 119.2

140.9 137.7 142.8 136.9

16.4 16.6 18.5 19.0

為替
レート

16/1Q 16/2Q 16/3Q 16/4Q

109.8 102.9 106.9 114.7

124.3 114.6 116.7 121.4

16.9 15.4 15.7 16.7

4,602

15/1Q 15/2Q 15/3Q 15/4Q

121.3 122.6 121.2 118.0

133.0 136.2 132.3 128.0

19.6 19.5 19.0 17.9

4,823 4,940 5,420

4,461 4,463
4,780

（億円）

4,844

3,892 4,068 4,305

5,762 5,612

524

5,977

602 755

6,9536,468

833
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532 551 510 516 424 407 414 443 263 312 389
651

801 920

12.9% 13.2%11.8% 11.0% 10.8% 10.7% 9.9% 10.8% 7.6% 8.8% 10.3%
13.1% 9.3% 10.2% 13.5% 14.8%
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KMC セグメント利益(従来コマツ） 売上⾼セグメント利益率(KMC含む) 売上⾼セグメント利益率(従来コマツ) 戦略市場売上構成⽐

479 557

4,118 4,167 4,338 4,673 3,923 3,805 4,174 4,116 3,451 3,534 3,790 
4,988 

4,410 4,724 5,091 5,405 

739 769 853 815 
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6,000

FY14/1Q 2Q 3Q 4Q FY15/1Q 2Q 3Q 4Q FY16/1Q 2Q 3Q 4Q FY17/1Q 2Q 3Q 4Q

KMC 従来コマツ
5,150 5,493 5,945 6,220売上⾼（億円）

¥/USD
¥/EUR
¥/RMB

14/1Q 14/2Q 14/3Q 14/4Q
102.5 102.8 114.1 119.2
140.9 137.7 142.8 136.9

16.4 16.6 18.5 19.0

15/1Q 15/2Q 15/3Q 15/4Q
121.3 122.6 121.2 118.0
133.0 136.2 132.3 128.0

19.6 19.5 19.0 17.9

17/1Q 17/2Q 17/3Q 174Q
111.2 110.9 113.0 109.6
121.6 129.9 133.2 133.7

16.3 16.6 17.0 17.2

16/1Q 16/2Q 16/3Q 16/4Q
109.8 102.9 106.9 114.7
124.3 114.6 116.7 121.4

16.9 15.4 15.7 16.7

17% 21% 21% 24% 22% 23% 23% 29% 23% 25% 22% 25% 18% 21% 19% 19%

22% 18% 16% 17% 15% 13% 13% 14% 15% 15% 15% 19%
13% 12% 12% 17%

13% 12% 12% 11% 10% 9% 8% 9% 10% 8% 9% 10%
12% 12% 16% 13%

48% 49% 51% 48% 53% 55% 55% 48% 52% 52% 53% 45% 57% 55% 53% 51%

0%
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40%

60%

80%

100%

FY14/1Q 2Q 3Q 4Q FY15/1Q 2Q 3Q 4Q FY16/1Q 2Q 3Q 4Q FY17/1Q 2Q 3Q 4Q

部品その他 鉱⼭機械本体 ⼀般建機本体(戦略市場) ⼀般建機本体(伝統市場)
売上⾼構成⽐

セグメント利益（億円）（億円）

【参考資料】
＜建設機械・⾞両＞四半期毎の売上⾼とセグメント利益の推移
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【参考資料】
＜建設機械・⾞両＞ 四半期毎の地域別売上⾼（外部顧客向け）

653 852 923 852 675 800 812 788 596 777 791 849 691 874 787 804 
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1,051 1,062 
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563 

526 465 
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400
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172 140

146 127

91 71
69
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95
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293
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283

291

237 203

175 208

154 149
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278
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309
347
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2,000

3,000
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5,000
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FY14/1Q 2Q 3Q 4Q FY15/1Q 2Q 3Q 4Q FY16/1Q 2Q 3Q 4Q FY17/1Q 2Q 3Q 4Q

（億円）
アフリカ

中近東

オセアニア

アジア

中国

ＣＩＳ

中南⽶

欧州

北⽶

⽇本

4,041 4,135
4,294

4,642

¥/USD

¥/EUR

¥/RMB

為替
レート

3,889

14/1Q 14/2Q 14/3Q 14/4Q
102.5 102.8 114.1 119.2
140.9 137.7 142.8 136.9

16.4 16.6 18.5 19.0

15/1Q 15/2Q 15/3Q 15/4Q
121.3 122.6 121.2 118.0
133.0 136.2 132.3 128.0

19.6 19.5 19.0 17.9

17/1Q 17/2Q 17/3Q 17/4Q
111.2 110.9 113.0 109.6
121.6 129.9 133.2 133.7

16.3 16.6 17.0 17.2

16/1Q 16/2Q 16/3Q 16/4Q
109.8 102.9 106.9 114.7
124.3 114.6 116.7 121.4

16.9 15.4 15.7 16.7

3,780

4,121 4,084

3,434 3,518
3,766

4,944
5,109

*1 KMCを含む

*1 5,458
*1

5,917
*1 6,187

*1
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【参考資料】
＜リテールファイナンス＞ 四半期毎の売上⾼とセグメント利益の推移

セグメント利益

42 33 37 32
37 37 32

25 18 23 25

-23

33 25 30
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28.0% 28.8% 29.2%
24.2%27.3% 28.0%

24.0%
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-17.8%
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28.0%

-100

-50

0

50

100

150

FY14/1Q 2Q 3Q 4Q FY15/1Q 2Q 3Q 4Q FY16/1Q 2Q 3Q 4Q FY17/1Q 2Q 3Q 4Q

セグメント利益 売上⾼セグメント利益率

¥/USD

¥/EUR
¥/RMB

為替
レート 14/1Q 14/2Q 14/3Q 14/4Q

102.5 102.8 114.1 119.2
140.9 137.7 142.8 136.9

16.4 16.6 18.5 19.0

15/1Q 15/2Q 15/3Q 15/4Q
121.3 122.6 121.2 118.0
133.0 136.2 132.3 128.0

19.6 19.5 19.0 17.9

17/1Q 17/2Q 17/3Q 17/4Q
111.2 110.9 113.0 109.6
121.6 129.9 133.2 133.7

16.3 16.6 17.0 17.2

16/1Q 16/2Q 16/3Q 16/4Q
109.8 102.9 106.9 114.7
124.3 114.6 116.7 121.4

16.9 15.4 15.7 16.7

*1 中国の債権に係る引当⾦の計上を含む（FY16/1Q:▲10億円、 2Q:▲5億円、3Q:▲2億円、4Q:▲49億円）

*1
*1*1 *1
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【参考資料】
＜産業機械他＞ 四半期毎の売上⾼とセグメント利益の推移
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¥/USD

¥/EUR
¥/RMB

為替
レート 14/1Q 14/2Q 14/3Q 14/4Q

102.5 102.8 114.1 119.2
140.9 137.7 142.8 136.9

16.4 16.6 18.5 19.0

15/1Q 15/2Q 15/3Q 15/4Q
121.3 122.6 121.2 118.0
133.0 136.2 132.3 128.0
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111.2 110.9 113.0 109.6
121.6 129.9 133.2 133.7

16.3 16.6 17.0 17.2
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【参考資料】
鉱山機械（本体） 受注／売上指数（6ヶ月）
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【参考資料】
KMC製の鉱⼭機械（本体） 受注／売上指数（6ヶ⽉）
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【参考資料】
産業機械 受注／売上指数（6ヶ月）
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【参考資料】
2017年度第4四半期（1⽉－3⽉）の概況

・ 連結売上⾼は前年同期⽐+20.7％増収の6,953億円。
・ 営業利益は前年同期⽐+24.3％増益の833億円。売上⾼営業利益率は+0.4ポイント改善し、12.0％。
・ 純利益は前年同期⽐▲8.2％減益の413億円。

2017年1-3⽉ 2018年1-3⽉ 前年同期⽐

従来コマツ KMC 増減 増減率

連結売上⾼ 5,762 6,953 6,137 815 +1,190 +20.7％

セグメント利益 687 1,021 993 27 +333 +48.5％

その他の営業収益(▲費⽤) ▲16 ▲187 ▲186 ▲1 ▲170 -

営業利益 670 833 807 26 +163 +24.3％

売上⾼営業利益率 11.6％ 12.0％ 13.1% 3.3% +0.4ポイント -

その他の収益(▲費⽤) ▲38 ▲69 ▲30 -

税引前純利益 632 764 +132 +21.0%

純利益＊3 450 413 ▲37 ▲8.2％

⾦額単位：億円 ¥114.7/USD
¥121.4/EUR
¥16.7/RMB

¥109.6/USD
¥133.7/EUR
¥17.2/RMB

＊2

＊2

＊1

PPAによる償却費 ※ ▲35億円

統合費⽤ほか ▲34億円

合 計 ▲70億円

＊1 KMCの影響を除いたコマツの従来ベースの業績を⽰している。
＊2 KMCのセグメント利益(損失)および営業利益(損失)には右記の⼀時費⽤の影響が含まれている。
＊3 ⽶国財務会計基準審議会会計基準編纂書810の適⽤による 「当社株主に帰属する当期純利益」

※ PPA は Purchase Price Allocation (パーチェス・プライス・
アロケーション)の略。資産・負債を公正価値評価/配分する⼿続き
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% ：利益率

【参考資料】
2017年度第4四半期（1⽉－3⽉）の各セグメント売上⾼と利益

( )：外部顧客向け売上⾼

・建設機械・⾞両部⾨の売上⾼は+24.7％増収の6,220億円。セグメント利益は+41.3％増益の920億円。
セグメント利益率も+1.7ポイント改善し、14.8％。

・リテールファイナンス部⾨の売上⾼は、+10.4％増収の143億円。セグメント利益は40億円。
・産業機械他部⾨の売上⾼は、▲8.4％減収の639億円。セグメント利益は▲11.6％減益の53億円。

2017年1-3⽉ 2018年1-3⽉
前年同期⽐

従来コマツ KMC 増減 増減率

売上⾼ 5,762 6,953 6,137 815 +1,190 +20.7%

建設機械・⾞両
リテールファイナンス
産業機械他

(4,944)  4,988
(123)      129
(694) 697

(6,187) 6,220
(128)     143
(637)     639

(5,371) 5,405 
(128)  143
(637)  639

(815) 815
-
-

(+1,242)+1,231
(+4)    +13

(▲57)    ▲58

(+25.1%)+24.7%
(+3.8%)+10.4%
(▲8.2%) ▲8.4%

消去 ▲53 ▲49 ▲49 - +3 -

セグメント利益（▲損失） 687 1,021 993 27 +333 +48.5%

建設機械・⾞両
リテールファイナンス
産業機械他

651
▲23

60

920
40
53

892
40
53

27
-
-

+268
+63
▲6

+41.3%
-

▲11.6%

消去または全社 0 7 7 - +8 -

14.8% 
28.0% 

14.7%

13.1%
▲ 17.8% 

11.9%

⾦額単位：億円

8.6% 8.3%

3.4%

28.0%
8.3%

16.5% 3.4%

16.2%
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(億円) ⽇本 北⽶ 欧州 中南⽶ CIS 中国 アジア オセアニア 中近東 アフリカ 合計

FY16/1-3⽉ 849 1,026 439 568 220 394 755 315 125 248 4,944

従来コマツ 804 1,027 531 636 269 480 875 348 124 273 5,371

増減 ▲45 +1 +92 +68 +49 +85 +119 +33 ▲1 +25 +427

KMC 0 358 29 189 20 28 10 103 0 73 815

FY17/1-3⽉ 804 1,386 560 826 290 508 885 452 125 347 6,187

前
年
⽐

プラス
マイナス

5,371

4,944

伝統市場 戦略市場

【参考資料】
＜建設機械・⾞両＞2017年度第4四半期（1⽉－3⽉）の地域別売上⾼(外部顧客向け)

・外部顧客向け売上⾼は前年同期⽐+25.1％増収の6,187億円。
・欧州・中国・アジアなどの地域で、売上が増加。アジアの増加の影響が⼤きく、戦略市場の⽐率が56%に増加。

⽇本 ⽇本 ⽇本

北⽶ 北⽶
北⽶

欧州 欧州

欧州
中南⽶ 中南⽶

中南⽶
CIS CIS

CIS

中国
中国

中国
アジア

アジア

アジア

ｵｾｱﾆｱ

ｵｾｱﾆｱ

ｵｾｱﾆｱ

中近東

中近東

中近東

アフリカ

アフリカ

アフリカ

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

FY16/1-3⽉ FY17/1-3⽉

(従来コマツ)

FY17/1-3⽉

(KMC含む)

（⾦額単位：億円）

4,944

17%

21%

9%

12%

4%

8%

15%

6%
3%
5%

戦
略
市
場
53
%

15%

19%

12%

5%

16%

5%

9%

2%

伝
統
市
場
47
%

戦
略
市
場
56
%

伝
統
市
場
44
%

戦
略
市
場
56
%

伝
統
市
場
44
%

6%
2%

7%

14%

8%

5%

13%

9%

22%

13%

5,371

6,187

10%

FY17/1-3⽉
従来コマツ

FY16/1-3⽉
従来コマツ

6%

▲45
(▲5.4%)

+427
(+8.6%)

+49
(+22.6%)

+1

(+0.1%)

+92
(+21.0%)

+68
(+12.0%)

+85
(+21.6%)

+119
(+15.9%)

+33
(+10.5%)

▲1
(▲1.0%)

+25
(+10.2%)
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コマツ 経営管理部

【業績予想の適切な利⽤に関する説明、その他特記事項】
前述の将来の業績予想に関する予想、計画、⾒通しなどは、現在⼊⼿可能な情報に基づき当社の経営者が合理的と判断したものです。実際の
業績は様々な要因の変化により、本資料の予想、計画、⾒通しとは⼤きく異なることがありうることをあらかじめご理解ください。そのよう
な要因としては、主要市場の経済状況および製品需要の変動、為替相場の変動、および国内外の各種規制ならびに会計基準・慣⾏等の変更な
どが考えられます。

TEL: 03-5561-2687
FAX: 03-3582-8332
https://home.komatsu/jp/

・国内の販売会社3社（コマツ建機販売株式会社、コマツレンタル株式会社、コマツリフト株式会社）が
合併し、2018年4⽉1⽇より、コマツカスタマーサポート株式会社が発⾜しました。


